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Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zaoberá vplyvom hudby na emocionálne a kognitívne
vnímanie človeka. Predovšetkým sa sústredí na filmovú hudbu a jej funkciu vo filme.
Pomocou poznatkov z kognitívnej neurovedy a experimentálnej psychológie
vysvetľuje, ako môže hudba vo filme ovplyvňovať naše emócie a ďalšie kognitívne
procesy ako empatiu, pozornosť, chápanie významu, prepojenie súvislostí, pamäť
atď.,a ako môžu tieto procesy ovplyvniť to, ako divák vníma filmový príbeh. Výsledky
neurovedeckých výskumov naznačujú, že systém neurónov v mozgu, nazývaný
zrkadlový neurónový systém, prevádza vizuálne a zvukové vnemy na
visceromotorickú reakciu, ktorá je ďalej spracovaná v našom limbickom systéme. To
spôsobuje, že na nás hudba pôsobí mentálne, emočne aj telesne. Výsledky merania
aktivity v amygdale, hipokampe a laterálnom prefronatálnom kortexe ďalej dokazujú,
že spojenie filmu a hudby, ktorá na nás pôsobí emocionálne, vyvoláva v týchto
častiach mozgu zvýšenú aktivitu, ktorá súvisí so sprostredkovaním nového
mentálneho obsahu. Aktivita v týchto častiach mozgu ďalej ovplyvňuje aj to, na ktoré
vizuálne informácie sa divák zameria, alebo to ako sa mu tieto informácie uložia do
pamäte. Tato práca sa taktiež z naratologického hľadiska zaoberá tým, ako divák pri
sledovaní filmu vníma nediegetickú hudbu, čo má hudba spoločné s jazykom a ako
na jej vnímanie vplývajú faktory ako kultúra a stav spoločnosti. Hlavným cieľom tejto
bakalárskej práce je rozšíriť obzory nášho chápania hudby a filmu a ukázať, prečo je
hudba veľmi funkčným nástrojom filmovej reči.

Abstract

This bachelor’s thesis deals with the influence of music on the human emotional and
cognitive perception. The main focus is on film music and its function in the film.
Using knowledge from cognitive neuroscience and experimental psychology, it
explains how music in the film can influence our emotions and other cognitive
processes such as empathy, attention, understanding of the meaning, contextual
associations, memory, etc., and how these processes can affect how the viewer
perceives the film narrative. The results of neuroscientific research suggest that the
neuronal system in the brain, called the mirror neuron system, translates visual and
auditory perceptions into a visceromotor reaction that is further processed in our
limbic system. This causes that music affects us mentally, emotionally and physically.
The results of the measured activity of amygdala, hippocampus and lateral prefrontal
cortex further show that the combination of film and music that affects us emotionally
produces additional activity in these parts of the brain, which is related to association
of new mental content. The activity in these parts of the brain also affects which
visual information the spectator focuses on or how the information is stored in the
memory. From the narratological point of view, this thesis also discusses how the
viewer perceives nondiegetic music, what music has in common with language, and
how factors such as culture and the state of society influence the music perception.
The main aim of this bachelor’s thesis is to broaden the horizons of our
understanding of music and film and to show why music is a very functional tool of
film language.
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ÚVOD

Vo filmovej praxi pravidelne čelíme problému s výberom/kompozíciou vhodnej

filmovej hudby, ktorá by nášmu filmu dodala potrebný emočný obsah, pomohla by

zasadiť ho do špecifického času a priestoru, dodala strihovej skladbe zjednocujúci

charakter alebo spád a pomohla by vtiahnuť diváka do príbehu filmu. Citlivý

a vnímavý hudobný skladateľ dokáže pomocou nástrojov hudby ako sú harmónia,

melódia, inštrumentalizácia, temporytmus, práca s dynamikou atď. tento efekt

sprostredkovať. Mnohokrát tento proces skladania prebieha štýlom pokus - omyl

a my sledujeme ako aj drobné zmeny v hudbe vplývajú na rôzne aspekty obrazu

a modulujú ho. Skúsenejší skladatelia/hudobní dramaturgovia/režiséri/...vedia

odhadnúť, ktorý aspekt hudby spôsobuje danú zmenu a vedia si ďalej predstaviť,

akými prostriedkami by sa mohli priblížiť k požadovanému výsledku. Myslím si, že

zaujímavou výzvou na poli hudby a filmu nie je len nájdenie spôsobu akým

dosiahneme požadovaný efekt, ale aj vysvetlenie toho, prečo vôbec hudba daný

efekt vyvoláva – čo môže spôsobovať, že toto organizované zoskupenie tónov

dokáže ovplyvniť naše pocity, alebo dokonca zmeniť vnímanie a chápanie oveľa

konkrétnejšej vizuálnej informácie? Študenti filmových odborov sa napríklad učia, že

spojením hudby a filmu môže vzniknúť nejaký nový obsah, ktorý sa ako taký v

samotnej hudbe ani filme nenachádza. Na základe čoho ale mohol tento nový obsah

vzniknúť, a ako je možné, že aj prísediaci v kine si v hlave vyhodnotil tento pomerne

abstraktný konštrukt podobne ako ja?

Táto bakalárska práca si kladie za cieľ objasniť ako ľudská myseľ spracováva

senzorické audiovizuálne informácie a pomocou rôznych emočných a kognitívnych

procesov odohrávajúcich sa v našom mozgu vytvára v hlave diváka vedomý filmový

zážitok. Keďže táto problematika presahuje rámec klasickej filmovej vedy, rozhodla

som sa ju preskúmať najmä z hľadiska vedy, ktorá sa najväčšmi zaoberá štúdiom

ľudskej mysle – kognitívnej vedy. Skrz poznatky neurovedy sa pokúsim vysvetliť, čo

sú to zrkadlové neuróny, ako sú prepojené na náš limbický systém, ako tento systém

vyhodnocuje primeranú emočnú reakciu, ktorá ďalej ovplyvňuje napríklad našu

pozornosť a pamäť. Pomocou výsledkov psychologických experimentov sa pokúsim

ukázať ako tieto procesy fungujú vo filmovej praxi. V druhej časti tejto práce sa

budem zaoberať vnímaním hudby skrz naratologické hľadisko. Aj keď naratológia nie

je natoľko exaktný vedecký odbor ako napr. neuroveda, kladie si dôležité otázky
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ohľadne vnímania hudby vo filme, ktoré sú pre komplexnejší rozbor tejto

problematiky taktiež relevantné. Veľmi významný vplyv na chápanie hudby a filmu

má na nás aj kultúra a spoločnosť v ktorej žijeme. V závere tejto kapitoly v krátkosti

rozoberiem, či sú rôzne hudobné konvencie ovplyvnené napríklad zmenami pomerov

v spoločnosti, a či sa tento spoločenský rozmer môže skryto premietnuť aj do

filmovej hudby. Pojítkom medzi týmito dvomi kapitolami by mohlo byť prezentovanie

kongruenčno-asociačného modelu prof. Cohenovej, ktorý jednoducho popisuje ako

všetky tieto procesy fungujú v jednom celku a vytvárajú v hlave diváka fungujúci

filmový príbeh. Dúfam, že táto práca poskytne čitateľovi novú a obohacujúcu

perspektívu na problematiku filmovej hudby.
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1. KOGNITÍVNA VEDA

1.1.Kognitívna veda a film

Aj keď intelektuálne základy kognitívnej vedy vznikli už v 50-tych rokoch 20. storočia,

do širšieho povedomia sa dostala až v 70-tych rokoch, keď sa sformovala Cognitive

Science Society a začala vydávať žurnál Cognitive Science. Štúdium zaoberajúce sa

ľudskou mysľou teda mohlo ďalej pokračovať po niekoľkých dekádach odmlky, keď

koncom 19. storočia vystriedala rozvíjajúcu sa experimentálnu psychológiu Wilhelma

Wundta psychológia behaviorizmu, ktorá existenciu mysle v podstate odmietala.

Behaviorizmus sa zameriaval na pozorovateľné správanie ľudí a zvierat chápané ako

reakciu na podnety z vonkajšieho prostredia. Opieral sa o I.P.Pavlovov výskum

podmieneného reflexu u zvierat, ktorý sa javil byť základným princípom schopnosti

učiť sa. Ďalej ho rozvinul B. F. Skinner, ktorý skúmal programové učenie formou

odmeny a trestu na potkanoch. Aj keď sa niektoré známky správania u zvierat dali

aplikovať na pochopenie ľudského správania, behavioristický výskum nedokázal

vysvetliť schopnosť učenia sa reči, rozpoznania písma a ďalších zložitejších

mentálnych procesov. Situácia sa začala meniť v druhej polovici 50-tych rokov, keď

americký psychológ George Miller zhrnul niekoľko štúdií, ktoré ukázali, že kapacita


[…]


na pamäťové centrá) aj laterálnom prefrontálnom kortexe (formovanie rozhodnutí na

základe percepcie), na rozdiel od prezentácie samotného filmu, samotnej

emocionálne pôsobiacej hudby, alebo filmu sprevádzaného neemocionálne

pôsobiacou hudbou. Tento výskum vedecky potvrdzuje už dávno vyslovenú

domnienku, že hudba – hlavne taká, ktorá sama osebe na človeka pôsobí

emocionálne – môže v kombinácii s filmom sprostredkovať nový obsah. Abstraktné

hudobné emócie zasadené do „reálneho“ filmového sveta teda môžu nadobudnúť

konkrétny význam. Navyše emócie vyvolané hudbou môžu usmerniť pozornosť

diváka k určitým aspektom obrazu, ktoré sú dôležité pre pochopenie filmovej scény.

To, že divák sám pochopí dianie, ktoré nie je priamo vyjadrené v obraze, ho môže

oveľa osobnejšie prepojiť s diegézou filmu a posilniť tento zážitok. Nielen senzorické
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vnímanie, ale aj pamäť je do značnej miery modulovaná našimi emóciami.

V kontexte evolúcie táto schopnosť usmerňuje naše adaptačné správanie a pomáha

nám prežiť. V kontexte pozerania filmu nám pomáha komplexnejšie chápať vnútornú

súvislosť medzi jednotlivými udalosťami a na základe svojich vlastných skúseností im

priradiť určitú dôležitosť. Emocionálne zážitky (ktorých strojcom môže byť aj hudba

vo filme) sa pravdepodobnejšie uložia aj do dlhodobej pamäti. Výsledky štúdie

naznačujú, že emócie vyvolané hudbou a s nimi súvisiaci vizuálny obsah sa kódujú

do spoločného integrovaného pamäťového kódu, takže prístup k jednej z týchto

audiovizuálnych zložiek vedie k automatickému pripomenutiu tej druhej. Na tomto

princípe funguje napríklad aj hudobný leitmotív, alebo odkazovanie na iné filmy

pomocou hudby. Na pochopenie väčšieho významového celku má určite vplyv aj

štruktúra hudby. Hudba, tak ako napríklad jazyk, sa skladá zo stavebných častí,

hierarchicky členených do vyšších významových celkov. V kontexte filmu môže toto

členenie pomôcť divákovi rozlíšiť uzavreté/otvorené myšlienky celku a nájsť medzi

nimi kauzálne vzťahy. Tento proces navyše vytvára pocit bezprostrednosti

a očakávania. Na experimente s geometrickými objektmi sa taktiež podarilo dokázať,

že podobnosť vo vnútornej štruktúre hudby a prvkov v obraze umožňuje upriamiť

pozornosť diváka na tieto prvky a priradiť hudobnú emóciu/význam pravé im. Hudba

teda môže ovplyvniť rôzne aspekty obrazu rôznym spôsobom. Možno

najzaujímavejším objavom, ktorý by mohol sčasti vysvetľovať prečo sa vlastne hudba

dotýka nášho vnútorného prežívania a vyvoláva v nás emócie, by mohla byť

existencia zrkadlového neurónového systému. Tento systém nám umožňuje vcítiť sa

do druhej osoby, pochopiť zámer jej jednania aj jej emocionálny stav. Vnímanie

hudby pravdepodobne spôsobuje visceromotorickú reakciu podmienenú našimi

vlastnými skúsenosťami a schopnosťami, ktorá je ďalej spracovaná v našom

limbickom systéme. Podľa predstavy niektorých neurovedcov v nás môže hudba

stelesňovať pocit prítomnosti druhej osoby a jej emočného stavu. Zážitok z hudby by

teda mohol vzbudzovať pocit veľmi osobnej medziľudskej interakcie. Ukázalo sa tiež,

že počúvanie hudby spôsobuje zvýšenú produkciu dopamínu, a to hlavne v čase

očakávania a naplnenia tohto hudobného/filmového zážitku. Pomocou rétorických

prostriedkov hudby a pomocou jej vhodného začlenenia do strihovej skladby filmu,

môžeme teda veľmi efektívne pracovať s pocitom očakávania/napätia a s naplnením

tohto očakávania. Vylučovanie dopamínu v mozgu môže tiež vysvetľovať, prečo je

hudba naprieč všetkými kultúrami takým žiadaným a dôležitým druhom

umenia/spoločenskej aktivity.
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Väčšina popísaných štúdií a experimentov sa zameriavala na univerzálne vysvetlenie

toho, čo človek pri počúvaní hudby/pozeraní filmu zažíva. Na to, aby sme túto

problematiku zasadili do reálneho sveta, musíme zohľadniť aj značný vplyv kultúry

rôznych národností, vplyv veku, pohlavia a množstva ďalších faktorov, ktoré môžu

taktiež významne ovplyvniť to ako divák vníma hudbu a film. Nepochybne

najvýznamnejšiu rolu v tomto zohráva jedinečnosť každého z nás, naša vlastná

životná skúsenosť, predstavivosť, schopnosť prepojiť si súvislosti, naša „emočná

inteligencia“...Týchto možných faktorov je skrátka nespočetne veľa a väčšinu z nich

nie je možné nijako zmerať, alebo snažiť sa ich vo filmovej tvorbe všetky zohľadniť.

Keďže každý divák si z filmu odnesie trochu iný zážitok a samozrejme aj každý film

prináša nové a jedinečné filmové situácie, len veľmi ťažko by sme mohli určiť ako

najlepšie by mali filmoví tvorcovia s hudbou vo filme zaobchádzať. Touto prácou som

chcela najmä rozšíriť obzory chápania jednotlivých aspektov vplyvu hudby vo filme, a

predovšetkým poukázať na jej schopnosť sprostredkovať význam, a to na rôznych

úrovniach nášho vnímania.
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