POSUDEK VEDOUCÍHO K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI VIERKY MARINOVÉ “VPLYV HUDBY NA

EMOCIONÁLNE A KOGNITÍVNE VNÍMANIE DIVÁKA A JEJ VYUŽITIE VO FILMOVEJ NARÁCII”

Vierka Marinová předkládá poměrně zdařilou práci, a navíc v kontextu témat

absolventských prací na KZT i poměrně neotřelou. Už jenom pokus o přistoupení k problematice
způsobem, který není v rámci celé FAMU vyučován ani obvzlášť diskutován, zasluhuje respekt.

V první části se uchazečka věnuje analýze mozkové aktivity s ohledem na estetické
prožitky hudby a obrazu. Zdárně se vyhýbá tvrzení, že sledování fyzických procesů mozku v rámci

prožitku nám může tento prožitek samotný vysvětlit. Spokojuje se, a jsem přesvšdčen, že velice
rozumně, s mnohem měkčí interpretací, že totiž poukazuje na mozkové procesy jako na podmínky

možnosti estetického prožitku, nicméně netvrdí, že tyto procesy vysvětlují podstatu estetického
prožívání.

V druhé části zkoumá Marinová různé interpretační možnosti hudby s ohledem na kulturní
podmíněnost, ideologii, či obecnou lidskou potřebu uchopovat celistvé příběhy. Tato část je v

porovnání s první částí nepoměrně kratší, působí neuceleně, či snad nedokončeně. Její největší
slabinou však je nejasný vztah k první části práce.

Proto se závěrem ptám: jakým způsobem tato druhá část rozvíjí kapitolu první? Proč je pro
stavbu této bakalářské práce nezbytná?

Bez ohledu na vytýkané problémy doporučuji práci Vierky Marinové k obhajobe a navrhuji

hodnocení B.